administrativa imediata, sem prejuízo à competitividade e à transparência, observadas as formalidades legais 

exigidas. Opta-se pela contratação direta, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que 

permite a dispensa de licitação para contratações cujo valor não ultrapasse R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) (para bens e serviços), pois o valor estimado da aquisição, 

encontra-se dentro do limite legalmente permitido para esta modalidade. Além disso, a contratação direta 

garante maior celeridade ao processo, assegurando o atendimento tempestivo à necessidade institucional e